
Comune di Perledo
Provincia di Lecco

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale
numero 67 del 29-08-2023

OGGETTO: ADOZIONE VARIANTE AL PIANO DI RECUPERO AI SENSI DELL'ART. 14 
COMMA 1 DELLA L.R. N. 12/2005 S.M.I.

Nell’anno duemilaventitre, il giorno ventinove del mese di Agosto, convocata per le ore 16:20, si 
riunisce nella sala delle riunioni la Giunta comunale.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, sono 
stati convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Componenti Carica Presente Assente
FESTORAZZI FABIO SINDACO X  

GUMINA MAURO VICESINDACO X  

SIGNORELLI CARLO ASSESSORE 
ESTERNO

X  

3 0

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  MANUELA VERDONE.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  FABIO FESTORAZZI - nella sua qualità di SINDACO - 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.



OGGETTO: ADOZIONE VARIANTE AL PIANO DI RECUPERO AI SENSI DELL'ART. 14 
COMMA 1 DELLA L.R. N. 12/2005 S.M.I.

LA GIUNTA COMUNALE



RICHIAMATI:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 29.06.2007 con cui è stato adottato il Piano di 
Recupero proposto dal Sig. Sammaritano Silvestro in variante al PRG;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 27.09.2007 con cui è stato approvato in via definitiva 
il Piano di Recupero di cui sopra, pubblicato successivamente sul BURL n. 52 del 27.12.2007;
- l’atto di permuta in data 01.10.2008 a rogito del notaio Mezzanotte Massimo in Milano al rep. n. 
174910 pr. 23810 con il quale il Sig. Sammaritano Silvestro ha ceduto il diritto di piena proprietà 
alla Società Perledo s.r.l.;
- la convenzione stipulata in data 10.10.2008 tra il Comune di Perledo e la Società Perledo s.r.l. a 
rogito del notaio Mezzanotte Massimo in Milano al rep. n. 174976 pr. 23841;
- l’atto di identificazione catastale, di modifica ed integrazione di convenzione edilizia attuativa di 
Piano di Recupero e cessione a titolo gratuito stipulato tra il Comune di Perledo, la Società Perledo 
s.r.l., il Sig. Sammaritano Silvestro, in data 03.02.2011 a rogito del notaio Ottaviano Anselmo 
Nuzzo in Colico al rep. n. 59780 pr. 14562;

CONSIDERATO CHE in data 27/07/2023 – prot. 4505 veniva depositata agli atti da parte del sig. 
Sammaritano Silvestro, in qualità di proprietario esclusivo dell’immobile al mappale 4694 sub. 701-
702, domanda di variante al Piano di Recupero approvato in data 27.09.2007,

DATO ATTO che la richiesta riguarda l’aumento del volume complessivo del 10% ai sensi dell’art. 
art. 46 comma 5 delle NTA del vigente PGT;

VISTI i gli allegati alla richiesta del 27/07/2023 – prot. 4505:
documentazione fotografica,
tavola 1 – piante - stato autorizzato
tavola 2 – prospetti, sezioni – stato autorizzato
tavola 3 – piante - variante
tavola 4 – prospetti, sezioni – variante
tavola 5 – piante - confronto
tavola 6 – prospetti, sezioni – confronto
tavola 7 – inquadramento fabbricato, rendering fotografico
A1 - estratti cartografici
A2 - relazione tecnica
A3 - documentazione fotografica
A4 - atto identificazione catastale
A5 - tabella determinazione contributo sul costo di costruzione
A6 - verifica box in asservimento pertinenziale
A7 - schema convenzione

DATO ATTO che il progetto di variante al Piano di Recupero è stato approvato dalla Commissione 
per il Paesaggio in data 20/12/2022, trasmesso alla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e 
Paesaggio per le Province di Como, Lecco, Monza e Brianza in data 22/12/2022, con formazione 
di silenzio/assenso per decorrenza termini, ed è stata rilasciata autorizzazione ambientale - prot. 
1892 del 23/03/2023;

VERIFICATA la sussistenza dell’interesse pubblico comunale all’approvazione della variante al 
Piano di Recupero sopra indicato in quanto la presenza da svariati anni di un cantiere in pieno 
centro storico svilisce l’immagine turistica del paese;

VISTO l’art. 14 comma 1 della L.R. n. 12/2005 s.m.i. per cui “I piani attuativi e loro varianti, 
conformi alle previsioni degli atti di PGT, sono adottati dalla giunta comunale”; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Responsabile del Servizio 
Tecnico per la propria competenza ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge;



DELIBERA

1. Di richiamare, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, le motivazioni in fatto e in diritto esposte 
in premessa e facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. Di adottare, per tutto quanto esposto in premessa, la variante al Piano di Recupero 
approvato in data 27.09.2007, presentata dal Sig. Sammaritano Silvestro in data 
27/07/2023 – prot. 4505;

3. Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica l’adozione di tutti gli atti previsti dall’art. 
14-comma 4 della L.R. n. 12/2005 ovvero “la deliberazione di adozione è depositata per 
quindici giorni consecutivi nella segreteria comunale, unitamente a tutti gli elaborati; gli atti 
sono altresì pubblicati nel sito informatico dell’amministrazione comunale; del deposito e 
della pubblicazione nel sito informatico dell’amministrazione comunale è data 
comunicazione al pubblico mediante avviso affisso all’albo pretorio”;

4. Di comunicare in elenco ai Capigruppo consiliari la presente delibera ai sensi dell’art. 125 
D.lgs. 267/2000.

5. Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on-line comunale.

Successivamente, attesa l’esigenza di determinare quanto più celermente gli effetti della presente 
deliberazione e riscontrati i contrassegni dell’urgenza, la stessa, con separata e unanime 
votazione, è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, D.lgs. 267/2000.



Deliberazione n. 67 del 29-08-2023

Letto, confermato e sottoscritto.

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
 FABIO FESTORAZZI  MANUELA VERDONE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

[  ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

SEGRETARIO COMUNALE
 MANUELA VERDONE



Comune di Perledo
Provincia di Lecco

PROPOSTA DI
Deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 23-08-2023

OGGETTO: ADOZIONE VARIANTE AL PIANO DI RECUPERO AI SENSI DELL'ART. 14 
COMMA 1 DELLA L.R. N. 12/2005 S.M.I.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Art.49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del AREA TECNICA, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., 
esprime parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa.

Eventuali note: 

Perledo, lì 24-08-2023

Il responsabile dell’Area
 ONGANIA ALEX 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005



Comune di Perledo
Provincia di Lecco

Deliberazione di Giunta Comunale 
n. 67 del 29-08-2023

OGGETTO: ADOZIONE VARIANTE AL PIANO DI RECUPERO AI SENSI DELL'ART. 14 
COMMA 1 DELLA L.R. N. 12/2005 S.M.I.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato 
all’Albo Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 20-09-2023 per giorni 15 
consecutivi.

Perledo, lì 20-09-2023

Il responsabile della pubblicazione
 DENTI GABRIELLA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005



B

A

D

D

B

A

PIANTA PIANO INTERRATO

C

C

0.36

6.88
1.00

8.25

  l
oc

al
e 

co
nt

at
or

i

  l
oc

al
e 

co
nt

at
or

i4.00
0.25

1.89
0.25

1.86

2.3
8

7.58
3.

41

POSTEGGIO MOTO E BICICLETTE

3.1
5

2.1
5

1.0
0

2.1
5

1.0
0

2.1
5

2.
76

0.
30

4.
59

POSTEGGIO DISABILI

4.02

2.11 0.35

5.16

     
  3.

35
MEDIA 2.1

5

8.26

0.50

6.57
1.19

6.75

9.04

1.30 7.13 0.61

BOX-CANTINA
49.55 m²

2.6
0

2.1
5

7.42

A

A

PIANTA PIANO SECONDO

1.00
1.25

1.0
0

2.2
5

1.0
0

2.2
5

0.7
0

1.2
5

B

1.0
0

1.2
5

B

C

C

8.14 5.52

1.
25

10.40

5.37

1.
25

0.
30

2.
57

0.
20

0.
86

3.
93

4.
75

5.59

6.90

6.66

1.
76

3.
49

0.30
2.50

0.40
3.20

3.
89

0.
30

10.09

0.61 1.38 3.64
0.10

3.21

8.26

0.29
2.59

0.84
3.58

0.95

15.37

6

1.
56

3.25

0.
76

3.
48

0.
50

0.30
6.71 2.55 0.84

4.84 0.95

6.70
0.42

1.85
0.102.87

0.55
0.19

1.52

3.
54

5.02

1.89

2.79 3.94
0.40

2.99

2.00

3.
45

2.19

4.
59

ZONA GIORNO

COTTURA

DIS.

CUCINA/PRANZOCAMERA

BAGNO

BAGNOBAGNO

CAMERA

CAMERA

SOGGIORNO

1.0
0

1.2
5

1.0
0

2.2
5

1.0
0

2.2
5

1.0
0

1.2
5

1.2
0

2.2
5

0.80
2.25

0.80
2.25

4.
19

1.0
0

1.2
5

2.
82

5

1.00
2.25

0.61 3.08
0.25

2.66
0.20

2.00
0.10

3.02
0.10

2.10 1.26

A

A

PIANTA PIANO SOTTOTETTO

B

0.9
0

2.0
0

0.
55

x1
.1

8

0.
55

x1
.1

8

0.
55

x1
.1

8

0.
55

x1
.1

8

0.
55

x1
.1

8

0.
55

x1
.1

8

B

10.40

0.
31

2.
56

1.
06

3.
92 4.

75

5.59

2.56

2.73

3.
93 TERRAZZO

7.21

3.
89

4.
24

7.
62

3.
95

3.
54

C

C

H.1.05

H.2.20

H.0.95

H.2.50

H.1.50

H.1.50

H.2.04

1.00
2.00

1.00
2.00

H
.1

.5
0

0.30
9.81

0.29

0.
28

4.
16

0.
30

0.34
5.78

0.20
6.67

12.99

0.31
2.62

1.80
3.20

0.33

8.26

15.37

0.27
4.99

0.20
4.05

0.10
2.82

0.10
2.83

SOTTOTETTO 
AGIBILE NON
ABITABILE

SOTTOTETTO 
AGIBILE NON
ABITABILE

6

0.
55

x1
.1

8

1.59

V
A

N
O

 T
E

C
N

IC
O

C
O

M
U

N
E

RIP.SOTTOTETTO 
AGIBILE NON
ABITABILE

SOTTOTETTO 
AGIBILE NON
ABITABILE

SOTTOTETTO 
AGIBILE NON
ABITABILE

0.
55

x1
.1

8
0.

55
x1

.1
8

TERRAZZO

3.27

3.57

4.
19

2.9
2

VA
R

2.9
2

VA
R

5

8.14 5.52

1.
25

10.40

5.37

1.
25

0.
30

2.
57

0.
20

0.
86

3.
93

4.
75

5.59

2.01

4.
09

2.
42

6.90

6.66

1.56

2.
68

4.
84

1.26

1.
64

1.
65

1.07

1.84

2.
00

0.
10

1.
20

2.30

0.86
0.10

3.87 0.86

1.
00

3.
24

0.
51

4.
35

2.36
0.10

3.79
0.42

3.
57

3.
08

1.85

0.201.87
0.101.53

0.101.42

3.
54

5.09

0.30
2.50

0.40
3.20

4.
19

3.
79

0.
40

0.85 1.16 6.93
0.25

0.90

10.09

2.
78

4.54

15.37

8.26

0.29
2.59

0.65
2.98

0.80
0.95

0.30
5.38

0.12
1.21 2.56 0.83

0.52
3.16

0.25
2.76

0.10
2.00

0.10
5.22 1.26

B

AC

AC

PIANTA PIANO PRIMO

1.0
0

2.2
5

1.0
0

2.2
5

1.00
1.25

0.7
0

1.2
5

1.0
0

1.2
5

B
4

SOGGIORNO/COTTURA

CAMERA

DIS.

BAGNO

3

0.80
2.25

0.80
2.25

1.85
0.10

3.211.69

3.
55

CAMERA

CAMERA

BAGNO

BAGNO
BAGNO CAMERA

STUDIOLO

ZONA PRANZO

RIP.
SOGGIORNO

DISIMPEGNO

1.0
0

1.2
5

1.0
0

1.2
5

1.2
0

2.2
5

1.0
0

1.2
5

1.0
0

2.2
5

1.0
0

2.2
5

1.00
2.25

AC

AC

B

B

11.22

4.03

3.
93

2.09

0.
37

3.24

5.
63

2.57

4.32

3.
98

9.57

15.31

13.67

PIANTA COPERTURA

-0.63

1.00
1.25B

+0.26

D

CORTILE INTERNO

P
E

N
D

E
N

ZA
 7

,4
%

D

V I A     D E L L A     P A C E

4.
75

6.67

3.
45

4.24

3.
14

0.
40

2.34

2.
21

1.
29

3.
45

2.07

4.
14

10.40

3.
93

PIANTA PIANO TERRENO

2

2.26
0.20

4.20

1

C

A

AC

TAVERNA

BAGNO

2.
57

1.51 2.92 1.15

1.
00

3.
14

0.
61

0.30
5.38

0.12
1.21 2.27 1.12

COTTURA

7.
56

1.
55

3.
79

0.
40

4.
19

15.37

8.26

3.
30

3.
00

0.78 3.41
0.10

4.00
0.10

1.86
0.10

3.78
0.28

0.98

0.32
0.70

1.92
3.62

0.80
0.45

0.51

BAGNO

BAGNO

SOGGIORNO

CAMERA

CAMERA

CAMERA

CAMERA

CAB
ARMADIO

CAB
ARMADIO

SOGGIORNO/COTTURA

DIS.

DISIMPEGNO

10.10 3.20

0.85 1.15 8.10
0.50

2.30
0.40

0.7
0

1.2
5

1.0
0

1.2
5

B

1.0
0

1.2
5

-0.65

1.0
0

1.2
5

-0.68

-0.68

-0.58

0.80
2.25

3.01 1.50 4.36 1.95

1.033.08

3.29
1.57

0.80
2.25

1.0
0

1.2
5

1.2
0

2.2
5

0.7
0

1.2
5

1.0
0

1.2
5

1.0
0

2.2
5

1.0
0

2.2
5

1.99

H/L = 841 / 1189 (1.00m²) Allplan 2012



V
ia

 C
om

un
al

e 
de

lla
 P

ac
e

al
tra

 p
ro

pr
ie

tà

PROSPETTO SUD - SEZIONE D-D

altra proprietà

MANTO DI COPERTURA IN TEGOLE LATERIZIE MARSIGLIESI ANTICHIZZATE
ISOLAMENTO IN POLISTIRENE AD 120mm., CON CAMERA VENTILATA

LATTONERIE IN ALLUMINIO COLOR TESTA DI MORO

INTONACO CIVILE COLOR AVORIO

PARAPETTI IN FERRO A DISEGNO SEMPLICE
COLOR ANTRACITE ANTICHIZZATO

ANTE ESTERNE IN ALLUMINIO COLOR GRIGIO ANTRACITE SCURO
SERRAMENTI IN PVC FINITURA LEGNO COLOR NOCE NAZIONALE NATURALE

BALCONI CON MENSOLE E LASTRA IN GRANITO GREZZO

PANNELLI SOLARI PER RISCALDAMENTO ACQUA SANITARIA
N. 9 CORPI CAPTANTI, DIMENSIONE 115X2.35

-3.38

+2.32

+8.19

SEZIONE C-C

-0.68

0.
95

2.
50

2.
40

0.
35

2.
53

0.
42

2.
50

0.
42

2.
53

0.
42

1.
05

-0.63

+5.24

SEZIONE A-A

+2.32

-0.63

-3.38

-0.68

2.
40

0.
35

2.
53

0.
42

2.
50

0.
42

2.
53

0.
42

1.
05

LUCERNARIO

0.
95

9.
64

+5.24

2.
50

+8.19

SEZIONE B-B

1.
50

+8.19

+5.24

+2.32

-3.38

2.
042.

50

-0.63

2.
40

0.
35

2.
53

0.
42

2.
50

0.
42

2.
53

0.
42

0.
95

PROSPETTO SUD - VIA DELLA PACE

altra proprietà

al
tra

 p
ro

pr
ie

tà

PROSPETTO OVEST - Via della Pace

PROSPETTO NORD

+8.19

-0.63

+2.32

+5.24

2.
53

0.
42

2.
50

0.
42

2.
53

H/L = 841 / 1189 (1.00m²) Allplan 2012



R.a.i.=1.25=1.25
10.05 m²

SOGGIORNO/COTTURA

-0.63

1.0
0

1.2
5

1.00
1.25B

+0.26

D

B

R.a.i.=2.90>1.66

CORTILE INTERNO

1.0
0

2.2
5

P
E

N
D

E
N

ZA
 7

,4
%

D

R.a.i.=1.65>1.55

V I A     D E L L A     P A C E

0.
69

3.
45

0.
61

4.
75

0.86 3.58 1.15

6.67

3.
45

4.24

3.
14

0.
40

2.34

2.
21

1.
45 1.19

2.09

2.
73

4.
28

1.
29

3.
45

2.76

2.
57

0.
10

1.
05

2.07

4.
14

10.40

0.30
5.38

0.12
2.48 1.00 1.13

3.
93

PIANTA PIANO TERRENO

2

ar
re

do
 fi

ss
o

R.a.i.=1.65>1.55

2.26
0.20

4.20

SOGGIORNO

1

3.
30

0.
10

1.
28

2.
78

7.
86

C

A

R.a.i.=0.87>0.81

R.a.i.=1.25>0.73

AC

TAVERNA
6.66 m²

BAGNO
5.84 m²

RIP.
3.58 m²

BAGNO
6.53 m²

4.29 m²
CANB.ARM.

CAMERA
13.35 m² DIS.

7.47 m²

CAMERA
12.47 m²

DISIMPEGNO
7.69 m²

RIP.
5.38 m²

CAMERA
12.41 m²

15.37

0.88 3.26
0.10

4.04
0.10

1.98
0.10

3.66
0.28

0.98

BAGNO
9.17 m²

CAB.ARMADIO
4.44 m²

CAMERA
11.99 m²

2.81

R.a.i.=1.25>1.14

R.a.i.=1.65>1.49

8.26

0.26
3.25

0.64
3.04

0.37

0.30
0.40

 CUCINA4.
19

0.94 0.94 3.12
0.11

1.54
0.10

3.35
0.50

2.30
0.40

10.10 3.20

3.
89

0.
30

40.47 m²

R.a.i.=6.20>5.05

1.0
0

2.2
5

1.0
0

2.2
5

1.0
0

1.2
5

0.7
0

1.2
5

1.0
0

1.2
5

1.0
0

2.2
5

-0.65

-0.58

1.0
0

1.2
5

1.0
0

2.2
5

-0.68

-0.68

1.00
2.25

1.00
2.25

A

A

PIANTA PIANO SOTTOTETTO

B

0.9
0

2.0
0

0.
55

x1
.1

8

1.14x1.40

0.
55

x1
.1

8

0.
55

x1
.1

8

0.
55

x1
.1

8

0.
55

x1
.1

8

0.
55

x1
.1

8

0.55x1.18

B

10

SOTTOTETTO 
AGIBILE NON
ABITABILE

SOTTOTETTO 
AGIBILE NON
ABITABILE

7

10.40

0.
31

2.
56

1.
06

3.
92 4.

75

2.56

2.73

7.21

3.
89

4.
24

3.
35

7.
62

8.25
0.10

1.59

1.903.80

3.
95

3.
54

C

C

H.1.05

1.
79

0.
10

1.
46

2.78 m²
DIS.

ESALATORI

H.2.20

H.0.95

H.2.04

1.00
2.00

12.99

8.26

15.37

0.34
5.78

0.20
6.67

0.31
2.62

1.80
3.20

0.33

0.27
4.99

0.20
4.05

0.10
2.82

0.10
2.83

0.30
9.81

0.29

0.315.27

0.
28

4.
16

0.
30

H.2.50

SOTTOTETTO 
AGIBILE NON
ABITABILE

1.00
2.00

H.1.05

1.0
0

1.9
0

9
SOTTOTETTO 
AGIBILE NON
ABITABILE

H
.1

.0
5

H.1.05

2.
67

1.32

V
A

N
O

 T
E

C
N

IC
O

0.70
1.70

3.
93

TERRAZZO

 NON ABITABILE
13.57 m²

SOTTOTETTO AGIBILE

RIP.
6.39 m²

RIP.
5.15 m²

TERRAZZO

3.07

3.
89

3.37

4.
19

B

A

D

D

B

A

PIANTA PIANO INTERRATO

     
  3.

10
MEDIA 2.1

5

2.6
0

2.1
5

C

C

0.36

6.88
1.00

8.258.26

0.50

6.57
1.19

0.77 7.42 0.73

8.93

9.04

1.30 7.13 0.61

CANTINA
49.29 m²

AC

AC

B

B

11.22

4.03

3.
93

0.
37

3.24

5.
63

4.32

3.
98

9.57

15.31

2.09

2.57

13.67

PIANTA COPERTURA

R.a.i.=1.65>1.13

R.a.i.=1.57>1.54

R.a.i.=1.25=1.13R.a.i.=0.87>0.56

R.a.i.=1.25>0.50

R.a.i.=2.90>2.41

5

8.14 5.52

1.
25

10.40

5.37

1.
25

0.30
5.38

0.12
2.48 1.19 0.94

0.
30

2.
57

0.
20

0.
86

3.
93

0.
50

3.
74

0.
50

4.
75

1.00
0.10

3.64 0.95

5.59

1.
48

4.
25

2.01

2.45

2.
42

6.90

2.81

6.66

3.
54

4.291.56

2.
68

4.
84

1.26

1.
64

1.
65

1.
04

1.07

2.
82

1.64 1.84

5.
92

3.37

1.72
0.10

3.13

2.
25

1.
00

2.
00

0.
10

1.
20

RIP.
5.13 m²

CAMERA
12.38 m²

DIS.
1.47 m²

DISIMPEGNO
5.47 m²

ING./DIS.
7.89 m²

CAMERA
9.11 m²

CAMERA
9.04 m²

BAGNO
4.53 m²

SOGGIORNO/COTTURA
19.28 m²

BAGNO
4.00 m²

DIS.
2.40 m²

DIS.
1.64 m²

SOGGIORNO/COTTURA
22.26 m²

R.a.i.=2.90>2.78

8.26

0.29
3.11

0.75
3.04

0.37

0.30
0.40

15.37

0.78 2.91
0.25

2.76
0.10

2.00
0.10

5.22 1.26

SOGGIORNO/COTTURA
13.88 m²

R.a.i.=3.30>1.73

BAGNO
5.99 m²

BAGNO
6.94 m²

R.a.i.=1.25>0.74

R.a.i.=0.87>0.86

2.
69

2.36
0.10

2.73
0.20

0.87
0.42

1.83
2.10

0.101.53
0.101.42

3.20

MONOLOCALE
15.34 m²

R.a.i.=3.30>1.91

10.10

1.40
0.30

2.50
0.40

0.61
0.33

0.94 1.80
0.10

1.69
0.10

3.37

4.
19

3.
79

0.
40

B

C

AC

PIANTA PIANO PRIMO

1.0
0

2.2
5

1.0
0

2.2
5

1.00
1.25

0.7
0

1.2
5

1.0
0

1.2
5

1.0
0

1.2
5

1.0
0

1.2
5

1.0
0

1.2
5

1.0
0

2.2
5

1.0
0

2.2
5

1.0
0

2.2
5

ar
re

do
 fi

ss
o

6

4

3

LOC. PLURIUSO
5.66 m²

1.00
2.25

0.70
1.25

1.00
2.25

1.00
2.25

A

B

R.a.i.=1.65>1.13

R.a.i.=1.57=1.57

R.a.i.=0.87>0.56 R.a.i.=1.25>1.13

R.a.i.=2.90>2.41

R.a.i.=1.25>0.50

R.a.i.=2.90>2.52

R.a.i.=3.30>1.73

BAGNO
4.00 m²

CAMERA
9.11 m²

R.a.i.=1.25>0.75

R.a.i.=0.87>0.86

R.a.i.=3.30>1.90

A

PIANTA PIANO SECONDO

1.0
0

2.2
5

1.0
0

2.2
5

0.7
0

1.2
5

1.0
0

1.2
5

1.0
0

1.2
5

B

1.0
0

2.2
5

1.0
0

2.2
5

1.0
0

1.2
5

1.0
0

1.2
5

1.0
0

2.2
5

Bar
re

do
 fi

ss
o

7

8
10

C

C

9

5.52

1.
25

10.40

5.37

1.
25

0.30
5.38

0.12
2.48 1.19 0.94

0.
30

2.
57

0.
20

0.
86

3.
93

0.
50

3.
74

0.
50

4.
75

1.00
0.10

3.64 0.95

5.59

1.
48

4.
25

2.01

2.45

6.90

2.81

6.66

3.
54

4.291.56

2.
68

4.
84

1.26

1.
64

1.
65

1.
04

1.07

2.
82

1.84

3.37

2.07
0.10

1.63 1.21

2.
783.

34

1.48

5.
92

2.
00

0.
10

1.
20

8.26

0.28
3.11

0.75
3.04

0.37

0.30
0.40

8.14

15.37

1.00
2.25

20.21 m²
SOGGIORNO/COTTURA

DIS.
2.40 m²

5.47 m²
DISIMPEGNO

SOGGIORNO/COTTURA
19.28 m²

CAMERA
9.04 m²

BAGNO
4.53 m²

CAMERA
12.38 m²

DIS.
1.47 m²

DIS.
5.70 m²

RIP.
6.17 m²

DIS.
3.36 m²

0.78 2.91
0.25

2.76
0.10

2.00
0.10

5.22 1.26

SOGGIORNO/COTTURA
13.88 m²

2.
69

BAGNO
6.94 m²

BAGNO
6.00 m² 1.00

1.25

0.70
1.25

2.36
0.10

2.73
0.20

0.87
0.42

1.83
2.10

0.101.53
0.101.42

1.00
2.25

1.00
2.25

3.20

10.10

0.98 0.87 1.84
0.10

1.69
0.10

3.37

1.40
0.30

2.50
0.40A

MONOLOCALE
15.22 m²4.

19

3.
79

0.
40

H/L = 841 / 1189 (1.00m²) Allplan 2012



-0.63

-3.38

+2.32

+5.24

+8.19

SEZIONE C-C

-0.68

0.
95

2.
50

2.
40

0.
35

2.
53

0.
42

2.
50

0.
42

2.
53

0.
42

1.
05

SEZIONE B-B

+8.19

-0.63

+5.24

+2.32

-3.38

2.
042.

50

2.
40

0.
35

2.
53

0.
42

2.
50

0.
42

2.
53

0.
42

0.
95

1.
05

PROSPETTO NORD

+8.19

-0.63

+5.24

+2.32

2.
53

0.
42

2.
50

0.
42

2.
53

PROSPETTO OVEST - Via della Pace

SEZIONE A-A

+2.32

-0.63

-3.38

+5.24

+8.19

-0.68

9.
64

1.
60

2.
40

0.
35

2.
53

0.
42

2.
50

0.
42

2.
53

0.
42

1.
05

LUCERNARIO

2.
50

2.
20

0.
95

PROSPETTO EST

V
ia

 C
om

un
al

e 
de

lla
 P

ac
e

al
tra

 p
ro

pr
ie

tà

PROSPETTO SUD - SEZIONE D-D

altra proprietà

MANTO DI COPERTURA IN TEGOLE LATERIZIE MARSIGLIESI ANTICHIZZATE
ISOLAMENTO IN POLISTIRENE AD 120mm., CON CAMERA VENTILATA
LATTONERIE IN ALLUMINIO COLOR TESTA DI MORO

ANTE ESTERNE IN ALLUMINIO COLOR GRIGIO ANTRACITE SCURO
SERRAMENTI IN PVC FINITURA LEGNO COLOR BIANCO 

PARAPETTI IN FERRO A DISEGNO SEMPLICE
COLOR ANTRACITE ANTICHIZZATO

BALCONI CON MENSOLE E LASTRA IN GRANITO 
GREZZO, FINITURA FIAMMATA

INTONACO CIVILE COLORE DELLE TERRE CHIARO, SIMILE  ALLA TONALITA' 
CROMATICA DELLE QUATTRO LESENE, CHE COMPONGONO LA FACCIATA 

PRINCIPALE DELLA VICINA CHIESA PARROCCHIALE (VEDI FOTO ALLEGATA)

PROSPETTO SUD - VIA DELLA PACE

altra proprietà

al
tra

 p
ro

pr
ie

tà

H/L = 841 / 1189 (1.00m²) Allplan 2012



B

D

B

D

PIANTA PIANO TERRENO

C

A

AC

B

A

D

D

B

A

PIANTA PIANO INTERRATO

C

C

A

A

PIANTA PIANO SOTTOTETTO

B

B

C

C

A

A

PIANTA PIANO SECONDO

B

B

C

C

B

AC

AC

PIANTA PIANO PRIMO

B

AC

AC

B

B

PIANTA COPERTURA

H/L = 841 / 1189 (1.00m²) Allplan 2012



PROSPETTO SUD - VIA DELLA PACE

altra proprietà

al
tra

 p
ro

pr
ie

tà

SEZIONE C-C

SEZIONE B-B

PROSPETTO NORD

PROSPETTO OVEST - Via della Pace

SEZIONE A-A

LUCERNARIO

V
ia

 C
om

un
al

e 
de

lla
 P

ac
e

al
tra

 p
ro

pr
ie

tà

PROSPETTO SUD - SEZIONE D-D

altra proprietà

PROSPETTO EST

H/L = 841 / 1189 (1.00m²) Allplan 2012



ESTRATTO P.G.T. ESTRATTO ORTOFOTOESTRATTO MAPPA

RENDERING FOTOGRAFICO

H/L = 420 / 840 (0.35m²) Allplan 2012































































Repertorio N.                                                                                Raccolta N. 
VARIANTE A CONVENZIONE URBANISTICA 

REPUBBLICA ITALIANA 
L'anno duemilaventitrè 
il giorno 
del mese di 
In Lecco, in un ufficio posto in Via Balicco n.61. 
Innanzi a me Dottor Daniele Minussi, Notaio residente in Introbio, iscritto nel Ruolo del Collegio 
Notarile dei Distretti Riuniti di Como e Lecco, 
sono personalmente comparsi i signori: 
ONGANIA ALEX, nato a Lecco il 19 gennaio 1971, domiciliato per la carica presso la sede comunale 
di cui infra, il quale interviene nella sua qualità di Responsabile dell’Area Tecnico manutentiva SUAP 
ed in rappresentanza del 

Comune di PERLEDO 
con sede in Perledo, via della Pace n°10, Codice Fiscale e partita IVA 83005870130, munito degli 
occorrenti poteri giusta 
deliberazione di Giunta Comunale in data ___ / ___ / ______ n°___ in approvazione del Piano di 
Recupero n………, che in copia conforme all’originale qui si allega sotto la lettera "A", di seguito 
denominato "Comune"; 
in forza del decreto sindacale emesso in data 20 aprile 2022 al n. 7 che, in copia conforme 
all’originale, si allega al presente atto sotto la lettera A nonché in esecuzione della deliberazione del 
 
SAMMARITANO SILVESTRO, nato a Mazara del Vallo (TP) il 10 marzo 1942, residente in Varazze 
(SV) via S. Ambrogio n. 35, Codice Fiscale SMM SVS 42C10 F061O. 
Detti comparenti, della cui identità personale qualifica e poteri io Notaio sono certo 

premesso che 
I 

con atto in data 2 febbraio 2006 a rogito del notaio Ninci Mariacristina di Milano, repertorio n. 
2570/904, ivi debitamente registrato in data     al nn.        , trascritto a Lecco il 13 febbraio 2006 ai 
nn. 2907/1854, il signor SAMMARITANO Silvestro acquistò la piena proprietà degli immobili distinti 
con mappale 4694 subb 701 e 702, del foglio 19 in Perledo; 

II 
con atto in data 10 ottobre 2008 a rogito del notaio MEZZANOTTE Massimo di Milano, repertorio n. 
174976/23841, ivi debitamente registrato in data      ai nn.      e trascritto a Lecco in data 23 ottobre 
2008 ai nn. 16837/10820, come modificato dall'atto in data 3 febbraio 2011 a rogito nel notaio 
NUZZO Ottaviano Anselmo di Colico, registrato a Lecco ed ivi trascritto in data 24 febbraio 2011 ai 
nn. 2735/1709, e trascritti in favore del Comune di Perledo, fu stipulata una convenzione edilizia per 
la realizzazione di un complesso immobiliare sugli immobili predetti; 

III 
le opere di ristrutturazione del fabbricato distinto con particella 4694 subb 701 e 702, fabbricato 
edificato in data antecedente al giorno 1 settembre 1967, sono state autorizzate giusta i seguenti 
provvedimenti emessi o depositati presso il Comune di Perledo, e precisamente: 
.. piano di recupero adottato in data 29 giugno 2007 con delibera di Consiglio Comunale n. 31, come     
approvato definitivamente in data 27 settembre 2007 con delibera di Consiglio Comunale n. 43; 
.. decreto ambientale in data 2 novembre 2007, prot. 6436,  
.. permesso di costruire in data 15 giugno 2009, prot. 3795, 
.. denuncia opere strutturali in data 17 aprile 2012, n. 6/2012 – prot. 1903; 
.. denuncia opere strutturali in variante – prot. 2123 del 19/04/2013 
.. certificazione di compatibilità paesaggistica in data 27 gennaio 2015, prot. 364; 
.. permesso di costruire in sanatoria in data 24 febbraio 2015, prot. 841; 
.. autorizzazione ambientale in data 23 marzo 2023, prot. 1892; 
il tutto con la precisazione che la particella 4694 subb 701-702 è caratterizzata nel vigente P.G.T. 
del Comune di Perledo come "zona A di recupero e vecchio nucleo"; 

IV 
Sammaritano Silvestro, nella propria qualità di proprietario degli immobili in oggetto, dichiara che lo 
stato di realizzazione dell'intervento edilizio di cui sopra è il seguente: 
- l’area "ex campo" sportivo mappale 7082 e 4456 foglio 9 è stata interamente edificata e destinata 



a box privati interrati ed attrezzature sportive oggi realizzate, con conseguente odierna piena 
ottemperanza agli obblighi della convenzione innanzi richiamata; 
- sono state altresì cedute all’Amministrazione le aree identificate in convenzione nei termini della 
stessa previsti; 
- la palazzina identificata nel Catasto Fabbricati del detto Comune di Perledo al foglio 19 mappale 
4694 sub 701 e sub 702, oggetto della presente variante, precedentemente utilizzata quale oratorio 
e in seguito denominata anche “Palazzina”, risulta oggi realizzata solo parzialmente, trovandosi nello 
stato di fatto di rustico strutturale; 

V 
Sammaritano Silvestro intende dar corso alla variazione delle autorizzazioni approvate e ai vincoli 
di convenzione in conseguenza alle esigenze tecniche ed afferenti allo stato di fatto ciò che implica 
la necessità di apportare limitate variazioni di caratterizzazione geometrica del contesto 
assoggettato al piano di recupero convenzionato. In particolare, le varianti consistono in: 
.. aumento di volume entro il 10% (dieci per cento) del volume complessivo, ai sensi dell’art. 46 
comma 5 punto c) delle NTA VIGENTI (riferimento art. 11 della L.R. n.12/2005: miglioramento della 
qualità architettonica di singoli edifici preesistenti e/o rinnovo degli stessi, promozione risparmio 
energetico). Il tutto allo scopo di poter riorganizzare il fabbricato alla luce dello spostamento esterno 
del vano scala rispetto alla originaria localizzazione progettuale, in considerazione dei cedimenti 
strutturali verificatisi nei pressi del fabbricato oggetto del presente intervento. Situazione fattuale 
comprovata dai documenti che si rinvengono agli atti del Comune e che qui si intendono 
integralmente richiamati. 
.. eliminazione del blocco box al livello interrato della palazzina da asservire alle costruende 
abitazioni, in sostituzione verranno asserviti box come da schema che si allega al presente atto sotto 
la lettera "B". 

VI 
L’istanza presentata dal Sig. Sammaritano Silvestro in data 27/07/2023 nella quale si chiede 
l’approvazione del Piano di Recupero in variante ai sensi dell’art. 25 – comma 8 bis della L.R. 
11.03.2005 n.12 e successive modifiche ed integrazioni è corredata dai seguenti elaborati grafici: 

− tavola 1 – piante - stato autorizzato 

− tavola 2 – prospetti, sezioni – stato autorizzato 

− tavola 3 – piante - variante 

− tavola 4 – prospetti, sezioni – variante 

− tavola 5 – piante - confronto 

− tavola 6 – prospetti, sezioni – confronto 

− tavola 7 – inquadramento fabbricato, rendering fotografico 
Gli elaborati progettuali sono stati approvati dalla riunione della Commissione per il Paesaggio 
tenutasi in data 20 dicembre 2022 e trasmessa alla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e 
Paesaggio per le Province di Como, Lecco, Monza e Brianza in data 22 dicembre 2022, con la 
precisazione che non avendo la Soprintendenza rilasciato alcun parere di assenso-diniego, si 
intende verificato il silenzio/assenso. 
Costituiscono altresì parte integrante della presente variante anche i seguenti elaborati: 

− A1 - estratti cartografici 

− A2 - relazione tecnica 

− A3 - documentazione fotografica 

− A4 - atto identificazione catastale 

− A5 - tabella determinazione contributo sul costo di costruzione 

− A6 - verifica box in asservimento pertinenziale 

− A7 - schema convenzione 
 

VII 
 Il Piano di Recupero in variante oggetto della presente variante a Convenzione è stato approvato 
ai sensi dell’art.14 – comma 1 della L.R. 11.03.2005 n.12 e ss.mm.ii. con delibera n. ____ del ______ 

VIII 
gli immobili risultano liberi da persone, cose ed attività, dovendosi il cantiere per la realizzazione del 
detto intervento edilizio considerarsi in essere, pur essendo la concreta attività sospesa in attesa 
della presente stipula e del conseguimento delle varianti dei titoli abilitativi specificamente previsti; 



IX 
Sammaritano Silvestro dichiara di avere la piena disponibilità delle aree e dei fabbricati interessati e 
conseguentemente di essere in grado di assumere gli obblighi derivanti dalla presente variante alla 
Convenzione; 

X 
Sammaritano Silvestro prende atto che la variante alla convenzione più volte citata, non costituisce 
permesso di costruire né autorizzazione ambientale; 

XI 
richiamati 

i titoli abilitativi sino ad oggi rilasciati e meglio sopra esplicitati; 
- il contenuto della delibera di Giunta Comunale n.____ del ___________ di adozione del Piano di 
Recupero in variante in oggetto ai sensi dell’art.14 – comma 1 della L.R. 11.03.2005 n.12 e ss.mm.ii 
- quanto oggetto di attestazione da parte del segretario comunale in relazione alla avvenuta 
pubblicazione e deposito del Piano di Recupero in variante in data __________, nelle forme di legge, 
in seguito ai quali sono/non sono pervenute osservazioni; 
- il contenuto della deliberazione della Giunta Comunale n°___ del ________ di approvazione del 
Piano di Recupero in variante ai sensi dell’art. 14 comma 1 della L.R. 11.03.2005 n.12 e ss.mm.ii.. 
Tutto ciò premesso, e ritenuto parte integrante e sostanziale del presente atto, 

si conviene quanto segue 
Art. 1 - Obbligo generale 

Il signor SAMMARITANO SILVESTRO si obbliga a dar corso all’attività di cui infra e si assume tutti 
gli oneri e gli obblighi previsti nella presente variante alla convenzione urbanistica per atto in data 
10 ottobre 2008 a rogito del notaio MEZZANOTTE Massimo di Milano, repertorio n. 174976/23841, 
meglio descritto in premessa, anche per i futuri aventi causa, precisando che il presente atto è da 
considerarsi vincolante ed irrevocabile in via solidale fino al completo assolvimento degli obblighi 
convenzionali, attestato con appositi atti deliberativi o certificativi da parte del Comune. Ne segue 
che, in caso di alienazione parziale o totale delle aree e dei fabbricati oggetto del Piano di Recupero 
in variante e della Convenzione sopra citata, le obbligazioni assunte dalla Proprietà produrrebbero i 
propri effetti vincolanti anche per gli acquirenti e ciò indipendentemente da eventuali diverse o 
contrarie clausole di vendita, le quali non hanno efficacia nei confronti del Comune. 
In caso di trasferimento, le garanzie già prestate dal signor Sammaritano Silvestro non vengono 
meno e non possono essere estinte o ridotte se non all’esito della prestazione da parte dell’avente 
causa a qualsiasi titolo di idonee garanzie a sostituzione od integrazione di quelle precedenti. 
Ogni riferimento convenzionale al Sig. Sammaritano Silvestro s’intende dunque esteso agli aventi 
causa da costui a qualsiasi titolo. 

Art 2. Termini per gli adempimenti. 
Tutti i termini previsti dal presente articolo decorrono dalla data della formale stipula della variante 
alla Convenzione. 
La variante alla Convenzione ha durata di cinque anni dal termine previsto al comma 1 del presente 
articolo anche alla luce del fatto che non si prevedono opere di urbanizzazione a scomputo o altre 
cessioni traslative in favore del Comune di Perledo fatto salvo il versamento di una somma di denaro 
pari alla differenza in termini di standard, agli oneri di urbanizzazione primari e secondari nonché al 
contributo commisurato al costo di costruzione per la parte di incremento volumetrico connessa alla 
presente, tenuto conto della diminuzione di SNR conseguente alla mancata realizzazione di parte 
del piano interrato. 
In ogni caso, fermi restando i termini di cui ai commi precedenti, le parti odierne sottoscrittrici danno 
atto che tutti gli adempimenti prescritti nella Convenzione per atto in data 10 ottobre 2008 a rogito 
del notaio MEZZANOTTE Massimo di Milano, repertorio n. 174976/23841, meglio descritto in 
premessa, sono stati interamente eseguiti ed ultimati entro il termine massimo di cui al precedente 
comma 2. 

Art 3. Piano di Recupero 
Il progetto del Piano di Recupero in variante è costituito dai seguenti elaborati grafici che 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente variante a Convenzione: 

− tavola 1 – piante - stato autorizzato 

− tavola 2 – prospetti, sezioni – stato autorizzato 

− tavola 3 – piante - variante 

− tavola 4 – prospetti, sezioni – variante 



− tavola 5 – piante - confronto 

− tavola 6 – prospetti, sezioni – confronto 

− tavola 7 – inquadramento fabbricato, rendering fotografico 
Gli elaborati progettuali sono stati approvati dalla riunione della Commissione per il Paesaggio 
tenutasi in data 20 dicembre 2022 e trasmessi alla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e 
Paesaggio per le Province di Como, Lecco, Monza e Brianza in data 22 dicembre 2022, come meglio 
specificato in premessa. 
Costituiscono altresì parte integrante della presente variante alla convenzione anche i seguenti 
elaborati: 

− A1 - estratti cartografici 

− A2 - relazione tecnica 

− A3 - documentazione fotografica 

− A4 - atto identificazione catastale 

− A5 - tabella determinazione contributo sul costo di costruzione 

− A6 - verifica box in asservimento pertinenziale 

− A7 - schema convenzione 
La documentazione sopra citata si allega al presente atto, in unica fascicolazione, sotto la lettera 
"C". 
Il Piano di Recupero in variante è parte integrante e sostanziale della variante di Convenzione. Le 
parti concordano che gli atti di cui al comma 1, in quanto atti pubblici allegati alle deliberazioni di 
adozione e di approvazione, per tale motivo già depositati negli originali del Comune, quindi 
individuabili univocamente e inequivocabilmente, non vengono allegati alla presente Convenzione. 

Art 4. Dimensionamento del Piano di Recupero 
Sammaritano Silvestro s’impegna a realizzare, previa acquisizione delle prescritte autorizzazioni, ed 
ultimare entro i termini indicati all’art.2 gli interventi oggetto del Piano di Recupero in variante stesso 
in conformità alle prescrizioni contenute negli elaborati grafici e normativi elencati sopra e con le 
connotazioni geometriche meglio esplicitate nella tabella di richiesta di variante alla vigente 
convenzione per atto in data 10 ottobre 2008 a rogito del notaio MEZZANOTTE Massimo di Milano, 
repertorio n. 174976/23841, più volte citato. 
Art 5. Permesso di Costruire, oneri di urbanizzazione primaria, secondaria e contributo sul 

costo di costruzione. 
L’approvazione del Piano di Recupero non costituisce avviso di emanazione dei provvedimenti 
autorizzativi necessari alla realizzazione delle opere previste. 
Il pagamento degli importi di cui ai successivi punti decorre dalla data di rilascio dell’avviso di 
emanazione del Permesso di Costruire. 
In particolare: 
a) Oneri di Urbanizzazione primaria essendo dovuto quanto derivante dall’aumento di volume  
b) Oneri di Urbanizzazione secondaria essendo dovuto quanto derivante dall’aumento di volume  
c) Sammaritano Silvestro si obbliga in relazione al disposto dell’art.48 della L.R. 11 marzo 2006 n.12 
integrata dalla L.R. 14 luglio 2006 n.12 e dell’art.6 della Legge 10/1977 ad assumere gli oneri relativi 
alla quota di contributo afferente il costo di costruzione con le modalità e nella misura in vigore al 
momento del rilascio dell’avviso di emanazione del Permesso di Costruire decurtando la quota già 
versata. 
d) Sammaritano Silvestro si obbliga al versamento dell’importo, calcolato come di seguito riportato, 
relativo alla monetizzazione degli standard pubblici ai sensi dell’art. 46 della L.R. 12/2005 alla stipula 
della presente convenzione: 
- computo standard urbanistici con riferimento d.lgs 380/01, LR12/2005 e collegati normativi: 
.. Azzonamento PGT vigente: Zona A soggetta a piano attuativo; 
.. Superfici a standard: mq/ab 26,5 (ventisei virgola cinque) vigenti in Regione Lombardia; 
.. Volume residenziale lordo oggetto di trasformazione: mc 2.010,87 (duemiladieci virgola 
ottantasette); 
.. Determinazione del carico insediativo: mc/ab 100 (cento); 
.. Abitanti teorici insediabili: 20,1 (venti virgola uno) abitanti teorici dove però la monetizzazione va 
commisurata al volume ammesso ai sensi delle vigenti NTA di PGT pari a mc 156,80 
(centocinquantasei virgola ottanta inferiore 10 (dieci) percento volume convenzionato esistente) da 
cui deriva 1,56 (uno virgola cinquantasei) ab eq.  
.. Monetizzazione 1,56 (uno virgola cinquantasei) ab. moltiplicato per 26,5 (ventisei virgola cinque) 



= 41,55 (quarantuno virgola cinquantacinque) mq. di monetizzazione per standard calcolato sulla 
sola base del maggior volume con la presente convenzionato; 
.. Valore aree a standard: euro/mq 147,31 (centoquarantasette virgola trentuno), moltiplicato per mq 
41,55 (quarantuno virgola cinquantacinque) = euro 6.120,73 (seimilacentoventi virgola settantatré 
centesimi); 
.. Oneri di urbanizzazione primaria: euro/mc 2,32 (due virgola trentadue); 
.. Totale urbanizzazioni primarie: euro/mc 2,32 (due virgola trentadue) moltiplicato per mc 156,80 
(centocinquantasei virgola ottanta) = euro 363,78 (trecentosessantatré virgola settantotto 
centesimi); 
.. Oneri di urbanizzazione secondaria: euro/mc 5,22 (cinque virgola ventidue); 
.. Totale urbanizzazioni secondarie: euro/mc 5,22 (cinque virgola ventidue) moltiplicato per mc 
156,80 (centocinquantasei virgola ottanta) = euro 818,50 (ottocentodiciotto virgola cinquanta 
centesimi). 
Totale importi da versare all’Ente Comunale: euro 7.303,00 (settemilatrecentotré virgola zero 
centesimi). 
Il tutto oltre ai diritti di segreteria pari ad € 120,00 ed alla quota di contributo afferente al costo di 
costruzione di cui alla precedente lettera c) quantificata in € 6.714,00 (seimilasettecentoquattordici) 
Modalità di versamento: versamento mediante bonifico bancario entro la stipula della convenzione 
in variante. 

Art 6. Varianti al Piano di Recupero. 
Ai sensi dell’articolo 14, comma 12, della legge regionale n. 12 del 2005, è consentito apportare in 
fase di esecuzione, senza la necessità di approvazione di preventiva variante, modificazioni 
planivolumetriche che non alterino le caratteristiche tipologiche di impostazione previste negli 
elaborati grafici e nelle norme di attuazione del piano di recupero, non incidano sul dimensionamento 
globale degli insediamenti e non diminuiscano la dotazione di aree per servizi pubblici, di uso 
pubblico e a vincolo di destinazione pubblica. 
Le variazioni non possono comportare, né espressamente né tacitamente, proroga dei termini di 
attuazione della variante alla convenzione di cui all’articolo 2, salvo che ciò non dipenda da 
comportamenti del Comune o come nella presente fattispecie si operi una modifica sostanziale alla 
convenzione vigente. 

Art 7. Impegni del proprietario. 
Ai sensi dell’art. 2 comma 2 della Legge n. 122/1989 Sammaritano Silvestro s’impegna a trascrivere 
vincolo di pertinenza non scindibile a valere sulle autorimesse/posti auto nel rispetto della misura 
prevista di 10mq/100mc (dieci metri quadrati / dieci metri cubi) da verificarsi per ogni singola unità 
immobiliare, come da allegato alla lettera B, e a monetizzare la quota restante, pari a € 9.575,15, 
prima della stipula della convenzione in variante. 
Tutti gli impegni di cui ai precedenti commi sono vincolanti ai fini del rilascio del certificato di collaudo 
finale e del certificato di agibilità. 

Art 8. Esecuzione delle opere di urbanizzazione 
Le parti sottoscrittrici danno atto che non sono previste opere di urbanizzazione.  

Art 9. Urbanizzazione realizzate dal Proprietario 
Le parti sottoscrittrici danno atto che le urbanizzazioni sono già state assolte con la realizzazione e 
cessione del campo sportivo e dei box connessi come da convenzione per atto in data 10 ottobre 
2008 a rogito del notaio MEZZANOTTE Massimo di Milano, repertorio n. 174976/23841. 

Art 10. Opere di urbanizzazione estranee al regime convenzionale. 
Risultano estranee alla convenzione, pertanto da eseguirsi a cura e spese del signor Sammaritano, 
Silvestro a prescindere dalle obbligazioni derivanti dalla disciplina urbanistica, le seguenti opere: 
a) eventuali dispositivi atti all’abbattimento delle barriere architettoniche; 
b) allaccio alle utenze di sottoservizio e alle reti pubbliche; 
Tali opere, ancorché estranee al regime convenzionale, verranno eseguite contemporaneamente 
agli interventi sugli edifici. 

Art 11. Controversie. 
Per ogni controversia nascente dall’interpretazione della presente Convenzione si riconosce come 
Foro esclusivamente competente quello di Lecco. 

Art 12. Spese. 
Tutte le spese, oneri, imposte e tasse, bolli, registrazione, trascrizione e prestazioni tecniche inerenti 
progettazione, Direzione Lavori e coordinamento sicurezza e conseguenti alla variante alla 



Convenzione e gli atti successivi occorrenti alla sua attuazione (inclusi atti catastali, indagini 
geognostiche specialistiche, ricerche di sottoservizi e quanto non espressamente indicato sopra) 
sono a totale carico del signor Sammaritano Silvestro e successivi aventi causa. 
Le spese tecniche per la redazione del Piano di Recupero in variante e dei relativi allegati, per la 
progettazione preliminare, esecutiva e per la direzione lavori sono estranee alla presente variante 
di Convenzione e sono poste a completo carico del signor Sammaritano Silvestro e suoi aventi 
causa. 

Art 13. Trascrizione e benefici fiscali. 
Sammaritano Silvestro rinuncia ad ogni diritto di iscrizione di ipoteca legale che possa competere in 
dipendenza della presente variante di Convenzione, autorizzando il signor Conservatore dei registri 
Immobiliari alla trascrizione della presente variante di convenzione affinché siano noti a terzi gli 
obblighi assunti, esonerandolo da ogni responsabilità. 

Art 14. Norme transitorie. 
Lo schema di variante alla Convenzione è immediatamente vincolante sia per il signor Sammaritano 
Silvestro sia per il Comune. 
La variante alla Convenzione è stipulata entro e non oltre novanta giorni dalla esecutività della 
deliberazione di Giunta comunale di approvazione del Piano di Recupero. A tal fine il signor 
Sammaritano Silvestro dovrà provvedere a predisporre a propria cura e spese tutte le operazioni 
tecniche e la documentazione necessaria per presentare le pratiche di Permesso di Costruzione e 
di Autorizzazione Ambientale inerenti il fabbricato. 
Qualora la presente variante alla Convenzione non dovesse essere stipulata entro il termine 
previsto, il Comune si riserva la facoltà di introdurre le modifiche che dovesse ritenere necessarie in 
seguito all’entrata in vigore di norme differenti da quelle attualmente in vigore. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Richiesto io Notaio ho ricevuto il presente atto, di cui ho dato lettura, essendone stato in precedenza 
dispensato per quanto attiene ai ben conosciuti allegati ai comparenti, i quali dichiarano di 
approvarlo, in quanto conforme alla volontà espressami, sottoscrivendolo con me Notaio alle ore 
 
Lo stesso consta di           fogli scritti da mia fiduciaria sotto la mia direzione mediante mezzo 
elettronico e per poca parte manoscritto da me Notaio per 
pagine intere e fin qui della 




